
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 28/02/2020    

Repertorio Generale n. 297  del 28/02/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA A SEGUITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, 
LETT.  B) DEL D.LVO N.  50/16 E SS.MM.II.  PER L AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
BITUMAZIONE  DI  ALCUNE  STRADE  COMUNALI  SITE  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO, CIG: 8159893CB6; . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 28/02/2020   

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA A SEGUITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LVO N. 50/16 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DI  BITUMAZIONE  DI  ALCUNE  STRADE  COMUNALI  SITE 
NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO, CIG: 8159893CB6. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
-  che  la  Polizia  Locale,  con  nota  introitata  al  protocollo  generale  dell'Ente  n.  21102  del  03.09.2019,  
comunicava il pessimo stato di manutenzione in cui versano alcune vie della frazione di Trappitello;

- che questo Ente ha la necessità e l’urgenza, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, di asfaltare 
alcune strade comunali site nella frazione di Trappitello;

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 367  del 27.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo per i  
lavori di bitumazione di alcune strade comunali site nella frazione di Trappitello, per un importo complessivo 
di € 175.000,00 di cui € 129.912,48 per lavori a base d’asta, € 2.651,28 per oneri di sicurezza, ed € 42.436,24 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto secondo il riepilogo di sotto riportato:
A) LAVORI: €  132.563,76   €    132.563,76
     Oneri di sicurezza   €   -    2.651,28
     LAVORI  A  BASE  D’ASTA   €    129.912,48
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
     1) I.V.A. 22% €  29.164,03
     2) Oneri per la discarica  
         Oneri per la discarica (scarifica) mc. 290,00 x € 21,00               = € 6.090,00
            Oneri per la discarica (scavo di sbanc.) Kg. 208000,00 x € 0,01 = € 2.080,00

                                                                                                                     € 8.170,00      €    8.170,00
     3) I.V.A. del 22% su Oneri per la discarica €    1.797,40
     4) Iincentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2 % sui Lavori) €    2.651,28 
     5) Per imprevisti < 5% €       653,54
         Sommano €  42.436,24   €      42.436,24 

copia informatica per consultazione



         IMPORTO COMPLESSIVO   €    175.000,00

- che la spesa dell’intervento in oggetto è pari ad € 175.000,00 e trova copertura alla Missione 8, Programma 
801, Macroaggregato 202, pren. n. 35/2020, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 340  del 24.12.2019;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni giudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte;

Accertato che con Determina Dirigenziale n. 377 del 30.12.2019 è stato stabilito di avviare la procedura per 
la Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico della P.A., messo a disposizione da Consip s.p.a.,  ai  sensi  
dell'art. 36 comma 2 lettera b) e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, invitato a presentare offerta – Categoria 
OG3 per i lavori di bitumazione di alcune sterade comunali site nelle frazione di Trappitello , che l’importo 
complessivo dei lavori è € 132.563,76, di cui € 129.912,48 per lavori a base d'asta, ed          € 2.651,28 per  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il  verbale  di  espletamento  gara  RDO n.  2512168,  del  27.02.2020,  con  la  quale  la  Commissione 
propone l'aggiudicazione provvisoria per l'affidamento dei lavori di bitumazione di alcune strade comunali 
site  nella  frazione  di  Trappitello,CIG:  8159893CB6,  in  favore  dell'impresa  Sca.Ce.Bit.  srl,  con  sede  in 
Piedimonte Etneo (CT), Strada Provinciale n. 190, P. I.V.A. n. 00292050879, che ha applicato il ribasso del 
26,500 %  sull'importo dei lavori a base d'asta, per cui:
- Lavori a base d'asta €  129.912,48
- Ribasso offerto del 26,500 % € -  34.426,81
  Sommano €    95.485,67
- Oneri di sicurezza €      2.651,28
   Sommano €    98.136,95
- I.V.A. del 22 % €    21.590,13
   Importo contrattuale €  119.727,08

Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale di espletamento gara RDO n. 2512168, del 27.02.2020 relativi alla 
gara di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente  
l’affidamento dei lavori di bitumazione di alcune strade comunali site nella frazione di Trappitello, CIG:  
8159893CB6; 

Di prendere atto della proposta di aggiudicazione provvisoria della gara di  procedura  negoziata ex art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lvo n. 50/16 e ss.mm.ii. per i lavori di bitumazione di alcune strade comunali site  
nella  frazione  di  Trappitello,  CIG:  8159893CB6,  in  favore  dell'impresa  Sca.Ce.Bit.  srl,  con  sede  in 
Piedimonte Etneo (CT), Strada Provinciale n. 190, P. I.V.A. n. 00292050879, che ha applicato il ribasso del 
26,500 %  sull'importo dei lavori a base d'asta, per cui:
- Lavori a base d'asta €  129.912,48
- Ribasso offerto del 26,500 % € -  34.426,81
  Sommano €    95.485,67
- Oneri di sicurezza €      2.651,28
   Sommano €    98.136,95
- I.V.A. del 22 % €    21.590,13
   Importo contrattuale €  119.727,08

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte sulla piattaforma Me.Pa., nel rispetto della normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari;

Accertato che  con  Determina  Sindacale  n.  19  del  23.05.2019,  sono  state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing.  
Massimo  Puglisi,  le  funzioni  dirigenziali,  ex  art.  107  el  D.Lgs.  267/2000,  connesse  alle  competenze  
d’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici  con  la  conseguente  titolarità  della  
posizione organizzativa;

copia informatica per consultazione



Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

Visti : 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1)  Di  approvare  il  verbale  di  espletamento gara  RDO n.  2512168,  del  27.02.2020,  relativi  alla  gara  di 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2.  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  inerente 
l’affidamento dei lavori di bitumazione di alcune strade comunali site nella frazione di Trappitello, CIG:  
8159893CB6. 

2) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione provvisoria della gara di procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lvo n. 50/16 e ss.mm.ii. per i lavori di bitumazione di alcune strade comunali site  
nella frazione di Trappitello, CIG: 8159893CB6, in favore dell'impresa Sca.Ce.Bit. srl, con sede in 
Piedimonte Etneo (CT), Strada Provinciale n. 190, P. I.V.A. n. 00292050879, che ha applicato il ribasso del 
26,500 %  sull'importo dei lavori a base d'asta, per cui:
- Lavori a base d'asta €  129.912,48
- Ribasso offerto del 26,500 % € -  34.426,81
  Sommano €    95.485,67
- Oneri di sicurezza €      2.651,28
   Sommano €    98.136,95
- I.V.A. del 22 % €    21.590,13
   Importo contrattuale €  119.727,08

3) Il  presente  provvedimento viene pubblicato nelle  forme di  rito  all’albo pretorio per  la  pubblicazione 
nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it  e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


